
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  49Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

.

CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2014
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº.02./2014

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12 (doze)meses.
Data de Assinatura:  29 de Setembro de 2017    
Vigência: 01/10/2017 à 30/09/2018  Valor Global: R$ 30.870,00 
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339033/Fonte de Recurso 0260 e 0660
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço:  Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco A, sala 2, 
Bairro Ilha do Recife, CEP: 50.750.265 - Recife
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 235287
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2014
Pregão Eletrônico SEAD/DGL Nº.02./2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 
12 (doze) meses.
Data de Assinatura:  29 de Setembro de 2017    
Valor Global: R$ 482.760,00  Vigência: 01/10/2017 a 
30/09/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 422 1422 8208 
/ Natureza de despesa 339033/Fonte de Recurso 
0260000000
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço:  Avenida Júlio César, nº 3948 – Cj. Residencial 
Marex, Bairro de Val de Cães, CEP: 66.617-420, Belém/PA
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 235290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Rio Maria, São 
Félix do Xingu, Sapucaia, Tucumã e Xinguara.
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 014
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa/ Matricula: 009
Períodos: 09/10 a 28/10/2017 – 19,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                         DIÁRIA 

PORTARIA Nº187 /2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Mãe do Rio, Barcarena e Abaetetuba
Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula: 258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula: 015.
Períodos: 09/10 a 11/10, 16/10 a 21/10 e 23/10 a 28/10/2017 
– 13,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                     DIÁRIA 
Portaria nº 188/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Parauapebas
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matricula: 018
Servidor: Augusto Cézar da Silva / Matricula: 016
Período: 09/10 a 28/10/2017 – 19,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                    DIÁRIA 
Portaria nº 189/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.

Destino: Bannach, Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, 
Floresta do Araguaia, Redenção, Santa Maria das Barreiras e 
Santana do Araguaia
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula: 008
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula: 252.
Período: 09/10 a 27/10/2017 – 18,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

                                 
 DIÁRIA 

PORTARIA Nº 190/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Castanhal, Paragominas, Parauapebas e Redenção
Objetivo: Executarem Serviços de Manutenção e Concessão de 
Empresas de Extintores de Incêndio
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 036
Servidor: Pedro Prestes de Brito Júnior / Matricula: 266
Período: 09/10 a 22/10/2017 – 13,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                                        DIÁRIA 

PORTARIA Nº 191/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Santo Antonio do Tauá, Vigia, Colares e São Caetano 
de Odivelas
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Pedro Alexandre B. de Lima / Matricula: 021
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matricula: 031
Períodos: 09/10 a 13/10, 16/10 a 20/10 e 23/10 a 26/10/2017 
– 12,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 235269

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 218759 DOE: nº33474 de 
06 de Outubro de 2017. Onde se lê: em consonância com 
o disposto no art. 26 inciso IV, da Lei nº8.666/93 Leia-se: 
em consonância com o disposto no art. 24 inciso XVI, da Lei 
nº8.666/93 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
-Presidente da JUCEPA

Protocolo: 235224
ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 234910 DOE: nº33474 de 
06 de Outubro de 2017. Onde se lê: em consonância com 
o disposto no art. 24 inciso XXII, da Lei nº8.666/93 Leia-se: 
em consonância com o disposto no art. 26 inciso IV, da Lei 
nº8.666/93 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
-Presidente da JUCEPA

Protocolo: 235238

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 453/17 de 06.10.2017. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor GILSON FELIX GABY BOGEA, Coordenador Regional, 
Matrícula n°. 55589423/1, e CPF nº 151.665.112-04, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos), para prestar serviços técnicos 
do Registro Mercantil na UD de Redenção, no período 08/10 
a 11/10/2017, conforme processo nº 2017/430793. . Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 235422

PORTARIA nº 452/17 de 06.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Mauro dos Santos Leônidas, vice-presidente, 
matrícula nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 1,5 (uma e 
meia) diárias, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e 
sete reais), para participar da 2ª Reunião dos Grupos do Comitê 
Temático realizada pelo FPMPE, no dia 05.10.2017, em Brasília – 
DF, conforme processo n°. 2017/413033. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 235365
PORTARIA nº 446/17 de 06.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma 
e meia) diárias, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 
setenta e sete reais), para participar de Reunião na FENAJU - 
Federação Nacional das Juntas Comercias, na cidade de Brasília/
DF, no período de 04 a 05/10/2017, conforme processo n° 
2017/420066. Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 235347

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 441/17 de 04.10.2017. Art. 1º ESTABELECER 
a programação de férias do mês de Novembro/2017 dos 
servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, 
referente aos exercícios de 2016/2017, conforme relação; 
Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, matricula nº 57209781/1, 
Período Aquisitivo: 05-01-16 a 04-01-17, Período de Gozo: 03-
11-17 a 02-12-17; Adriana Hellen Amaral Castro, matricula nº 
73504103/2, Período Aquisitivo: 19-07-16 a 18-07-17, Período 
de Gozo: 01-11-17 a 30-11-17; Alexandra de Paiva Pina Martins, 
matricula nº 55590301/4, Período Aquisitivo: 22-11-16 a 21-
11-17, Período de Gozo: 22-11-17 a 21-12-17; Fernando Alex 
Sarmento de Melo, matricula nº54184685/1 , Período Aquisitivo: 
03-05-16 a 02-05-17, Período de Gozo: 10-11-17 a 09-12-17, 
Maria Augusta Cruz de Sousa, matricula nº 2022249/1, Período 
Aquisitivo: 01-09-16 a 31-08-17, Período de Gozo: 23-11-17 a 
22-12-17; Margareth Nascimento Silva Bragança, matricula nº 
5013763/1, Período Aquisitivo: 14-05-16 a 13-05-17, Período de 
Gozo: 03-11-17 a 02-12-17. Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
Presidente

Protocolo: 235133

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 454/17 de 06.10.2017. Art. 1º NOMEAR a 
Sra. Viviane dos Santos Barreira, CPF n° 750.803.462-72, 
para o cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS.0.11.1, a partir 
de 06/10/2017, nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo 
n° 2017/424941. Art. 2º Revogar a Portaria nº 338/17 de 31-
07-2017. Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 235382
PORTARIA nº 447/17 de 06.10.2017. Art. 1º - EXONERAR a 
servidora DUANE DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5935521/1 
do cargo de Coordenadora Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 
09/10/2017, nesta JUCEPA conforme Processo Administrativo n° 
2017/428734. Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 235413
PORTARIA nº 455/17 de 06.10.2017. NOMEAR o servidor 
Klaus Alves Xabregas, CPF n° 593.624.642-68, para o cargo 
de Assessor de Administração de Contratos, GEP-DAS.0.12.4, 
a partir de 06/10/2017, nesta JUCEPA, conforme Processo 
Administrativo n° 2017/424987. Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente

Protocolo: 235394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 590/2017, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/431201, de 05/10/2017;


